Sunt tentationes e. g. contra fidem, contra castitatem, quae facilius et efficacius indirecta resistentia vincuntur, eo praesertim, quod mens aliis rebus serio occupetur. In aliis v. g. contra caritatem, humilitatem, directa resistentia non nocebit, sed nec praecepta est.

Nota. De *occasione peccati* conferatur *De sacramentis* n. 412 ss.

13) *Castropalans*, Opus mnrale tr. 2. disp. 2. p. 10. § 5. *Tamburini*, Explic decal. 1. 10. c. 2. *Lacroix*, Theologia moralis 1. 5. n. 111 ss.

## QUAESTIO SEXTA

### De peccatis internis.

550. Notiones. 1. Specifica distinctio peccatorum cum s. Thoma primario deducta est ab obiecto, quia actus specificatur ab obiecto (nn. 304—306). Attamen peccata etiam ex parte actus vel ex modo executionis specificè diversa esse possunt.<sup>74)</sup> Ita desiderium furandi specie differt ab ipso furto, tamquam >incompletum a completo<sup>75)</sup>. Peccatum hoc internum ad eandem speciem obiectivam pertinet ac externum, opere consumatum, sed actus internus et externus ab invicem (entitative) differunt, quia modus peccandi est essentialiter diversus. De peccatis hic incompletis vel quasi inchoatis, quae solum internis animae potentiis, mente scilicet et voluntate perficiuntur, in hac quaestione sermo est.

Haec peccata interna ad tres classes revocantur: *a.* ad desiderium. *b.* ad gaudium, *c.* ad delectationem morosam; et desiderium quidem ad actionem futuram, gaudium, prout hic accipitur, ad actionem praeteritam, delectatio vero ad actionem praesentem refertur; vulgo autem haec omnia comprehenduntur sub nomine *cogitationis malae*.

2. *Gaudium et delectatio specificè non differunt*: differentia enim in eo solum consistit, quod obiectum in delectatione ut praesens, in gaudio ut praeteritum repraesentetur; sed haec differentia mere externa ad specificum discrimen constituendum non sufficit.

3. *Delectatio (gaudium) et desiderium specificè differunt*: aliud sane est delectari de iniuria proximi, aliud iniuriam proximo inferendam desiderare: desiderio enim res mala ut opere perficienda exhibetur, in delectatione ab opere externo praescinditur.

Hic ergo nullo modo agitur de delectatione venerea; haec enim non solo voluntatis actu interno perficitur, sed componitur ex motu organorum sexualium et voluptate libidinosa et voluntatis actu sibi in illis complacente seu ea approbante.

### Articulus primus.

#### De desideriiis pravis.

551. Notiones. 1. *Desiderium* pravum est actus voluntatis, quo quis deliberate rem malam perficere intendit.